Letran, 13 de Febrero de 1221.

(Archivo general de Navarra. Cajon 4, ntun, 8.)

Honorius episcopus seruus seruorum Dei. Dilectis filiis de Fitero,
de Berola, abbatibus, priori de Nage' | ra Tirasonensis et Calagurita-
nee diocesum, salutem et apostolicam benedictionem. Carissimus in
Christo filius noster, Sancius, illustris Rex Na? | uarrae sua nobis pe-
titione monstrauit, quod cum ipsum qui confra mauros signum Crucis
accepit, sub protectione apostolica re 3 | ceperimus cum omnibus bonis
suis militibus eius existentibus in Frontaria contra mauros; A. de Luna
et quidam alii Cesaragu * | stane Tirasonensis et Calaguritanz dioce-
sum in terram ipsius hostileter irruentes ex ea homines, animalia et res
alas abduxerunt 3 | alias sibi et hominibus suis dampna grauia inferen-
tos et licet ei venerabilem fratrem nostrum archiepiscopum Toletanum
apostolice sedis ¢ | Legatum dederimus defensorem, quia tam ab eo re-
motus est per sex dietas et ultra per eum emendationem predictorum ’

| non potuit obtinere. Nolentes igitur indignum predicti Regis graua-
mem sub dissimulatione transire ® | discretioni uestre per apostodlica
scripta mandamus quatinus predictum A. et alios ut ipsi Regi et homi-
nibus suis satisfaciant ® | de dampniis et iniuriis irrogatis ac de cetero
ab eorum infestatione desistant monitione premissa per censuram Ec-
clesiasticam 10 | appellatione remota preuia ratione cogatis. Quod si
non omnis hiis exequendis potueritis interesse duo uestram ea nichilo-
minus exe !! | quantur. Datum Laterani Idus Februarii, Pontificatus

nostri anno quinto.

CXXX. Venta hecha al Rey D. Sancho por Lope de Juan hijo de Juan Lopez de va-
rias piezas y vifias en el término de Cintruénigo por el precio de 2.800 sueldos de la
moneda del Rey de Navarra.

Marzo 1221.

(Archivo general de Navarra, Cartul. 3, p. 25.)

Venditio hereditatis de Centruenego facta Regi Nauarre Sancio. ! |
In Dei nomine et eius gratia. Quod Ego Lope Johannes filio de Johan
Lopez, vendo VII 2 | pecas terre et Il vinnas in termino de Cenfrunec.
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Similiter talem partem quam 2 | habeo in illo orto, Et est illa una pega,
in illa fouea de Sochannet, habet ¢ | de una parte pe¢a del Rei, de alia
parte peca de Lop Ortiz. Et illa altera pe¢a habet® | de una parte pe¢a
de dompna Elbira de Bunan, de alia parte pe¢a de dompna ° | Toda
filia Lop Eneguez. Et illa altera pe¢a tenet se cum illa serna. Etilla 7 | al-
tera peca est in illas bardellas; habet de una parte pega de Gil Macalco-
raz 8 | de alia parte peca Lop Ortiz, Et illa altera peca est subtus uia Fi-
terii, de alia parte ® | peca Martin Romeo. Et illa altera pe¢a est la de
Sanyo Moca, habet de una ¥ | parte peca Lop Ortiz, de alia parte uia pu-
blica qui uadit ad Fitero. Et illa altera ! | peca est la de la Lenga, habet
de una parte peca de Lop Ortiz, de alia parte 2 | riuo de Petra. Et est illa
una uinea in Muxec, et tenet se cum vinea mo ® | nachis Fiterii de alia
parte via publica. El illa altera uinea de Nece ' | uas, habet de una parte
Riuo de Petra, de alia parte uia publica, qui uadit ad Al ¥ | faro. Et illa
altera vinea est in illo Solabrar, habet de una parte vinea de Elbi ° | ra
Matheo, de alia parte vinea de filiis de Lope Eneguez; et similiter habet
illo ! | orto de una parte orto de dompna Agnes filia Gongaluo Centronec,
de alia parte 2 | orto de Lop Ortiz sicut istas affrontationes indudunt uel
dundunt de predictas pe? | ¢as et uineas et orto. Ego Lope Johannes sic
uendo uobis Rex Sancius Nauarre 4 | scilicet pro dos mil et. DCCC. suel-
dos denarios monete Regis Nauarre. Placuit mihi® | bono animo et
optimo corde, ut habeatis predictas pegas et uineas et orto cum exis 2]

et regressis suis, cum aquis et cum omnibus suis pertinentiis saluas et
liberas per 7 | secula cuncta ad faciendam uestram propriam uoluntatem.
Et est fidantia salueta 8 | tis de istas predictas pe¢as et uineas et orto,
sicut supradictum est ad forum Tutele, Lop 6 | Ortiz filio Fortunius de
Ireta. Testes manu positi qui hoc audierunt et uiderunt For ¥ | tuno de
Raiz et Petro Ortiz filio Fortunius de Reta. Facta carta in mense Marcii.
Era M. CC. L. VIIII Petrus Bolee Capellanus scripsit.

CXXXI. Donacién otorgada por el Rey D. Sancho el fuerte a favor de San Pedro
Nolasco y de su orden, de una casa en Pamplona, un huerto con arboles, tres vifias
y otros bienes en el barrio de la Rochapea.

Castillo de Tudela, Miércoles Santo 7 de Abril de 1221.

(Archivo de la Corona de Aragén, Cddices de la Merced, num. 14, fol, 37.)

Hoc est exemplum bene et fideliter Barchinone sumptum ex alio
quodam publico authentico exemplo ex pergamino, exarato, non viciato,
non cancellato, nec in aliqua eius parte suspecto, sed omni prorsus vi-
cio et suspitione carente tenoris sequentis: Sanctius, Divina miseratio-
ne, Rex Nauarre. Cum nostre Regie dignitatis vigilanti, cure pertineat
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de nostris regnis, Divina largitate concessis, opportuna eorum directio,
que ad profectum subditorum velet attingere et ea ministris idoneis or-
nare, qui Dei obsequio animarum saluti et fidelium edificationi devote
ac religiose attentant, et quoniam favente Deo infirmitatum mearum
langore premente pro earum levamine Divina SO..... disponente provi-
dentia, venerabilis miles Petrus de Nolasco, Minister Captivorum, ordi-
nis Beate Marie de Mercede, natione Gallus, nobilitate conspicuus et
charitate superna, mire comendabilis, Aragonum Regis Jacobi, Patricius
qui eiusdem Regis comitatu, ad nos pervenerit et Divina revelatione, ut
fertur Virgine de celo descendente, manifesta Jacobo Regi Petro Nolas-
co et Raimundo institutio ordinis Redemptorum, in honorem eiusdem
Sanctissime Virginis fuit instituta, et pia executione, Rex Jacobus, Pe-
trum de Nolasco, dicti ordinis primum precipuuml militem toga indutum
candida ornato pectore insigniis Regis Aragonum et alba cruce super-
posita, prefecit cuius Religionis precipuum institutum eximia charitate
accensum, pro redimendis captivis, e potestate Sarracenorum liberta-
tem, pignorare cum proprie vite periculo satis comendabile appareat ad
Ecclesiam Dei ornandam. Nos, ergo sanguine et amicitia speciali, dicto
Jacobo Regi coniuncti, et eo potissimum, quod ipse fundaverit dictam
religionem, Militum Sancte Marie de Mercede, volentes gratum aliquod
obsequium Deo prestare in remissionem peccatorum meorum, et pro
animabus parentum et Predecessorum meorum Regum, grato animo
snasi dictum Petrum de Nolasco Ministrum Captivorum ut ipse vel sui
fratres in nostro regno nobiscum commorent e coligant elemosinas, pro
redimendis captivis, et ea omnia que in nostro Regno, ad id opus co-
llecta invenerint, ita ut deinceps illi soli iuxta suum institutum, elemo-
sinas petant, adeo gratum redemtionis opus exerceant, dummodo cap-
tivos in fidelium potestate, detentos ex nostros vasallis et incolis nostri
Regni, dictis elemosinis liberent, et si aliis non superstiterint, alios
quoscumque Christi fideles dictis elemosynis extrahant. Cum tamen
opus adeo pium exerceri non possint ubique non postulata elemosyna,
grato animo concedimus, facultatem fundandi conventus dicti ordinis,
in toto nostro Regno, et ut in omnibus villis, opidis et locis, habeant
dicti fratres suos Procuratores, pro dicta elemosyna colligenda. Quo-
niam vero, Nos quia pia miseratione omnipotentis Dei, in Regia digni-
tate sumus constituti, et debito sancte institutionis, obstringimur Deo
servire, cupientes et pro nostre anime salute, et Parentum nostrorum
Regum, levamine libenter, donamus et concedimus dicto Petro de No-
lasco, et eius Militibus et fratribus, nostram Domum Pampelone in agro
de Arenal, in mercatura eiusdem Civitatis extra muros, et iuxta partem
Sancti Laorencii ut ibi edificent conventum et Deo serviant, orando pro
me et pro Animabus Parentum meorum Regum. Insuper dono hortum
cum Arboribus intra septa eiusdem Domus, cum tribus vineis nostris

HISTORICOS Y ARTISTICOS DE NAVARRA 37

contiguis horto. Domum quoque in Ius la Rocha sita est in prato mag-
no prope Argam fluvium et alium hortum cum arboribus et molendinum
prope pontem in via de Orcoiem et ea omnia sint in perpetuum iuris et
dominii dicti conventus Militum et fratrum ad suam sustentationem. Si
quis autem quod absit meorum propinquorum successorum vel exter-
norum hec mea scripta disrumpere tentaverit anathematicetur et cum
[uda traditore in tartaro inferno obtineat partitionem. Facta charta sep-
timo Idus Februarii Era M. CC. L. VIIIL in castro Tutele, Regnante me
Sanctio in Navarra et testibus et confirmatoribus tradidi ad corrobo-
randum. D. Petrus Martinez de Lhet test. et confirm. D. Petrus Gimenez
de Olleta test. et confirm. D. Joannes Perez de Baztan, test. et confirm.
D. Ximeno de Aibar test. et confirm. D. Sancius Fernandez de Montea-
gudo test. et confirm. D. Petrus Yordam test. et confirm. Sig -+ num Ho-
norati..... aucthoritate Regia notarii publici Barcinone qui hoc scribi fe-
cit a suo originali praedicto sumptum et cum eodem veridice compro-
batum testificatumque ut supra patet. Sig T num Bonaventurae Torres,
Apostolica et Regia Aucthoritate. Notarii Publici Barcinonae testis. Sig
4+ num Pauli Pi apostolica atque regia aucthoritate Notarii Publici

Barchinonae testis.

CXXXIL Donacién hecha por Martin Abad al Rey D. Sancho, de la villa e Iglesia
de Berbinzana con todos sus derechos por tiempo de diez y seis aiios.

Tudela, Agosto de 1221.

(Archivo general de Navarra, Cartul. 3, p. 2.)

Donatio Berbincane, Martini Abbatis, Regi Santio. ' |

In Dei nomine. Sit notum cunctis presentibus et futuris quod ego
Martin Abbat trado ? | et dono uobis dompno Sancio Regi Nauarre, do-
mino nostro, Berben¢anam uillam scili 3 | cet et Ecclesiam et quicquid
ad uillam predictam et ad Ecclesiam pertinet uel pertinere 4| debet. Et
sic trado uobis istud et dono quod de festo Sancti Michaelis proximo
genturo ® | usque in. XVI. annos teneafis et exfructetis Berben¢anam
uillam scilicet et ¢ | Ecclesiam et quicquid ad predictam uillam et Eccle-
siam pertinet uel pertinere debet. Scien 7 | dum tamen est, quod transac-
sactis istis. XVI annis debetis mihi reddere predictam ® | uillam et
Ecclesiam libere et solute et sine ullo impedimento. Testes sunt ° | su-
prascripte donationis. Petrus Christofori, Guillelmus Baldouin | ]
et Guillelmus notarius qui presentem cartam scripsit. Actum est hoc
apud Tutelam ' | mense augusti Sub Era M. CC. L. IX.
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CXXXIII. Escritura por la que D.? Anglesa hija de Don Miguel de Lerat prohija y
da al Rey Don Sancho todo cuanto tenia y pudiera tener con cierta condicion.